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ABSTRAKT

Hlavním tématem této bakalářské práce je akutní a intenzivní péče o

dětské pacienty s akutní alergickou reakcí. Léčba tohoto onemocnění je

velmi dlouhodobá a nákladná. Každý případ je jiný a léčba je vždy hlavně

symptomatická a musí být velmi rychlá. Práce je rozdělena na dvě

základní části, tj. na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části

jsou definovány základní pojmy z imunologie a alergologie, jako jsou

imunopatologické reakce, časté alergeny, nejčastější příznaky a závažné

akutní alergické reakce. Teoretická část také pojednává o doporučených

postupech a péči o dětské pacienty s tímto akutním onemocněním.

Praktická část je vypracována formou případových studií - kazuistik.

Použity byly kazuistiky pacientů se stejnou nebo velmi podobnou

diagnózou. Analyzován je postup při akutní péči při prvním kontaktu

s pacientem a následná intenzivní péče. Následně je provedeno porovnání

praxe s doporučenými postupy pro nemocniční intenzivní péči.

Klíčová slova

anafylaxe; imunitní systém; alergie; reakce; alergen; intenzivní péče; kazuistiky

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is urgent and intensive care of

pediatric patients with sudden allergic reactions. Treatment of this illness

is very long and expensive. Each case is different and treatment is always

mainly symptomatic and must be very fast.

The bachelor thesis is divided into two basic parts: the theoretical part

and the practical part. The theoretical part defines the basic concepts of

immunology and allergology, such as immunopathological reactions,

common allergens, the most common symptoms and severity of sudden

allergic reactions. This part also discusses the recommended procedures

and about care for pediatric patients with this disease.

The practical part is in the form of case studies. Case reports of patients

with the same or very similar diagnosis were used. The procedure of

emergency care on the first contact with the patient and subsequent care

in the intensive care is analyzed. Subsequently, a comparison of practice

with recommended procedures for hospital intensive care is performed.

Keywords

anaphylaxis; immune system; allergy; reaction; allergen; intensive care; case

studies
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1 ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila specifika intenzivní péče o pacienta s

akutní alergickou reakcí, a to zejména z důvodu vzrůstající četnosti i závažnosti

reakcí tohoto typu.

Nepřiměřená odpověď imunitního systému lidského organismu na některé

vyvolávající podněty je lékařům známá od pradávna. Samotný pojem alergie je

však používán až od začátku dvacátého století, kdy se stal podkladem i pro

název oboru, zabývajícího se alergickými reakcemi, tzv. alergologii.

Během posledních desetiletí kombinací různých zapříčiňujících faktorů

incidence alergií ve světě vzrůstá, a tím pádem narůstá i počet pacientů s tímto

problémem. V současnosti je k dispozici k řešení alergických potíží mnoho

léčebných možností. Vzhledem k podstatě alergických reakcí je léčba často

dlouhodobá, někdy i doživotní a v mnoha případech je stav nevyléčitelný.

Úplné vyléčení pomocí farmak nebývá časté, ale cílenou terapií může dojít

alespoň ke zmírnění projevů.

V české populaci trpí některým typem alergie až 30 % osob a z tohoto počtu

velkou část představují pacienti v dětském věku. Běžnou praxí zdravotníků jak

v přednemocniční neodkladné péči (PNP), tak i v akutní intenzivní péči, se stalo

ošetřování pacientů všech věkových skupin s rozličnými typy alergické reakce

různé závažnosti. Pro zdárný průběh léčby a ošetřování pacienta je klíčová

zejména kvalita prvotního ošetření v rámci PNP. Terapie by měla vycházet

jednak z profesních znalostí a dovedností aktérů PNP, jednak z doporučených

postupů příslušných odborných společností, ale i ze zohlednění dalších

individuálních faktorů, které do situace vstupují, jako je např. věk pacienta,

vyvolávající příčina, typ a závažnost alergické reakce nebo čas jejího trvání.

Nutné je pak správným způsobem zvládnout i péči navazující, která je

v případě závažných alergických reakcí poskytována nejčastěji na jednotkách

intenzivní péče v lůžkových zdravotnických zařízení.
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Jak již bylo výše uvedeno, protože četnost, ale i závažnost alergických reakcí

stále narůstá, rozhodla jsem se věnovat se v předložené bakalářské práci

specifikům intenzivní péče o pacienta s alergickou reakcí se zaměřením na

dětský věk.

V teoretické části předložené bakalářské práce jsou charakterizovány základní

pojmy z oblasti imunologie, se zaměřením na imunitní systém. Podrobněji je

rozpracován pojem alergie, včetně mechanismu a popisu alergických reakcí,

onemocnění alergického původu nebo nejčastějších alergenů. Uvedena je i

současná terapie alergie a doporučené postupy pro její zvládnutí a následnou

terapii. V praktické části je mým cílem pomocí případových studií zmapovat

závažné stavy, ke kterým může alergická reakce progredovat, uvést specifika i

úskalí ošetření dětského pacienta s alergickou reakcí, a to od poskytnutí PNP až

po akutní intenzivní péči při navazující hospitalizaci a následně porovnat reálné

postupy použité na dětské JIP v Oblastní nemocnici Kladno s teoretickými a

s postupy zveřejněnými na serveru Pediatrie pro praxi.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Imunitní systém

Jedním ze základních mechanismů, který se podílí na udržování rovnováhy

a stálosti (homeostázy) vnitřního prostředí organismu, je imunitní systém. Jeho

základní schopností je to, že pomocí různých mechanismů dokáže rozlišovat

mezi pro organizmus škodlivými a neškodnými látkami, jež mohou být

vnitřního i vnějšího původu. [1] Tuto schopnost zabezpečují specializované

buňky imunitního systému, tzv. imunocyty a jejich produkty. Na imunitě se

podílejí také somatické bariérové systémy a funkce. Imunitní systém tedy

významnou měrou přispívá k udržení celistvosti a jedinečnosti organismu. Je

také napojen na nervový systém, se kterým komunikuje a předává informace o

vnitřním prostředí. [2]

Imunitní systém zabezpečuje rovnováhu organismu v podobě:

obranyschopnosti – brání organismus proti vnějším patogenům a jejich

eventuálním toxickým produktům

autotolerance – udržuje schopnost organismu přijímat vlastní tkáň a

rozpoznávat ji

systému imunitního dohledu – dokáže zhodnotit a určit vnitřní patogeny

a průběžně likviduje staré, zničené, či geneticky pozměněné buňky. [2]
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2.1.1 Imunitní mechanismy

Imunitní mechanismy dělíme do dvou základních skupin. Jednak jsou to tzv.

vrozené imunitní mechanismy, které tvoří nespecifickou imunitu, a druhé jsou

tzv. adaptivní mechanismy, které tvoří specifickou imunitu. [1]

Vrozené imunitní mechanismy nespecifické imunity

Do nespecifických imunitních mechanismů patří tělní bariéry a funkce, které

pomáhají zabraňovat vstupu cizorodých antigenů do organismu. [1]

Tělní bariérové mechanismy lze dělit na:

chemické (např. mastné kyseliny na kůži, enzymy v slzách, v potu,

pepsin v žaludku, pH žaludku a moči)

mechanické (např. pohyb řasinek, průtok vzduchu v dýchacích cestách,

průtok tekutin v močových cestách)

mikrobiální (např. běžná flóra bez patogenů bojuje s patogeny o živiny a

receptorová místa).

Další mechanismy nespecifické imunity spočívají v ustálených reakcích

buněčné a humorální složky na antigeny. Zástupci vrozeného imunitního

mechanismu jsou imunocyty, a to zejména fagocytující buňky a cytotoxické NK

buňky (natural killers, “přirození zabíječi”). Složky vrozeného mechanismu

reagují na patogeny velmi rychle v řádu minut. Humorální složku představují

proteiny akutní fáze a komplementu, cytokiny, koagulační a fibrinolytický

systém. [1]
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Adaptivní imunitní mechanismy specifické imunity

Mechanismy specifické imunity se spouštějí až po kontaktu s tzv. antigenem,

rozvíjí se tak až po narození. Antigeny jsou látky pocházející z vnějšího nebo

vnitřního prostředí. Antigeny vnějšího původu se nazývají exoantigeny

(exoantigeny jsou schopny vyvolat alergickou reakci, podrobněji kap.3.2

Alergie). Antigeny pocházející z vlastního organismu se nazývají endoantigeny.

Chemicky se jedná nejčastěji proteiny a glykoproteiny, ale i polysacharidy,

nukleové kyseliny a lipoproteiny). Nejvíce antigenů se objevuje na povrchu

sliznic a kůže. [1]

Typické pro buněčnou a humorální složku specifické imunity je antigenní


[…]


které má vlastní dětské oddělení RZS transportuje do 20 km vzdáleného

Kladna. V kazuistice 2 zjistíme, že k prvotnímu ošetření došlo na LSPP pro děti

v Lounech a poté rodiče sami transportují pacienta do 35 km vzdálené

nemocnice na pohotovost. V těchto případech vše dopadlo dobře, ale

transportovat dítě s anafylaktickou reakcí není správné a jisté je, že tato

indikace je pro ZZS.

„S nedostatkem lékařů na dětském oddělení se nemocnice potýká delší dobu. Odchodem

primáře vypadl nejen vedoucí pracovník, ale také lékař, který často sloužil nonstop.

Oddělení tak momentálně nemůže nadále normálně fungovat a zajišťovat kvalitní péči,“

vysvětluje situaci mluvčí jedné ze Středočeských nemocnic. [25]

Dětská oddělení mají potíže s lékaři po celé České Republice a zejména

pohotovosti často fungují jen o všední dny a ve dne. Pohotovostí pro dětské

pacienty, které by fungovaly a přijímaly pacienty o víkendu a v nočních
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hodinách je velmi málo, proto také dochází k častému přetížení personálu

nemocnic s dětskými odděleními a pohotovostí a následné odmítání pacientů.

Lékaři nechtějí na pohotovostech sloužit, jejich názor je “Ordinuji deset hodin

denně, každý všední den. Následně pak musím vyplňovat dokumentace, zprávy pro

správu sociálního zabezpečení nebo další materiály. Nemám prostě čas ještě k tomu

sloužit pohotovosti.” [26] Personalisté a ředitelé nemocnic uvádí, že lékaři nejsou

ochotni pracovat na pohotovostech za nabízenou částku a často požadují

dvojnásobek.

Poslední situací, na kterou se zaměřím je podání léku per os při nauzee a

zvracení. Podání antihistaminik jakékoliv generace i jiného farmakologického

preparátu je při zvracení naprosto zbytečné pokud pacienta v kazuistice 4

zvracela vícekrát i při transportu, měla být léčiva podána i.v. Zejména

antihistaminika mají celkem rychlý nástup, ale vzhledem k častému zvracení je

doporučováno indikovat léky nitrožilně.

Nedostatkem dle dnešních trendů je rozhodně absence ošetřovatelské

anamnézy, která by sestrám zejména u dětských pacientů mohla ulehčit

komunikaci a veškerou práci s nimi. Na příslušném oddělení jsem se

dotazovala a nikdy zde ošetřovatelská anamnéza nebyla vedena. Kontinuálním

vedením ošetřovatelské dokumentace je snadné orientování a informovanost o

pacientovi a průběhu jeho nemoci.

Intenzivní péče o pacienta na příslušném oddělení byla vždy v souladu s

doporučenými postupy a k žádným nedostatkům nedošlo.
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7 ZÁVĚR

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na akutní a intenzivní péči o

dětského pacienta, který je ohrožen akutní alergickou reakcí. Jedná se o

náročnou diagnózu, která vyžaduje velmi dobrou znalost a správné a rychlé

provedení daných postupů. Tato situace je pro zdravotníka vždy velmi

psychicky náročná, kdy rozhodují vteřiny a je důležitá rozhodnost a správný

postup. Na základě použité literatury a dokumentace bylo potvrzeno, že akutní

alergická reakce je velmi vážné onemocnění, které vyžaduje velmi rychlý zásah

a včasnou aplikaci správných léků. V teoretické části jsem shrnula informace o

základech imunologie a popsala principy alergické, anafylaktické a

anafylaktoidní reakce, jejich příznaky, příčiny a jejich typy závažnosti. Tyto

informace jsem doplnila o základní přehled alergenů.

Metodou výzkumu byly zvoleny kazuistiky, které jsou porovnány s

doporučenými postupy ON Kladno a s doporučenými postupy z daného

zdroje. Byly zjištěny různé odchylky od postupů v druzích transportu, podání

léků v pořadí, které je postupy dáno. Pacient by vždy zdárně zaléčen a k

žádnému většímu pochybení nedošlo.

Největším problémem v péči o dětské pacienty je nízký počet dětských oddělení

a hlavně počet dětských pohotovostí otevřených v nočních hodinách.

Domnívám se, že péče o dětského pacienta s alergickou reakcí je velmi složitý

soubor úkonů, který by měl být zdravotníkům často přednášen s novými

doporučenými postupy. Závěrem lze konstatovat, že zadaný cíl bakalářské

práce byl splněn.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DIC - diseminovaná intravaskulární koagulopatie

např. - například

PŽK - permanentní žilní katetr

RLP - rychlá lékařská pomoc

JIP - jednotka intenzivní péče

LSPP - lékařská služba první pomoci

stp. - stav po

ca. - karcinom

DM - diabetes mellitus

r. - ročník

PH - porodní hmotnost

g. - gram

PD - porodní délka

cm - centimetr

PMV - psychomotorický vývoj

TK - tlak krevní

mmHg - milimetry sloupce rtuti

sat. - saturace krve kyslíkem

inj. - injekčně

i.v. - intravenózně

O2 - kyslík

KP - kardiopulmonálně

St.P - status preasens

TT - tělesná teplota

TF - tělesná frekvence

min. - minuta

AS - akce srdeční

69

prav. - pravidelná

tbl. - tableta

nar. - narozen

i.m. - intramuskulárně

mm. - milimetr

l. - litr

FT - fototerapie

mg - miligram

kg - kilogram

RZS - rychlá záchranná služba

RLP - rychlá lékařská služba

PM - poslední menstruace

KP - konec pánevní

HK - horní končetiny

ZZS - Zdravotnická záchranná služba

s.c. - subkutánně

h. – hodina

tj. – to jest

amp. - ampule

km - kilometr
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