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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Bínová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 474140
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář

Název práce: Specifika intenzivní ošetřovatelské péče u pacienta dětského věku s akutní
alergickou reakcí

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

27

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

6

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

25

5. Celkový počet bodů 70

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jako jeden z velkých problémů při zpětném hodnocení poskytnuté péče uvádíte, že na oddělení nevedou
ošetřovatelskou dokumentaci, která je dle legislativy povinnou součástí zdravotnické dokumentace. Z jakého
důvodu, podle Vás, odborný personál ošetřovatelskou dokumentaci nevede?

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Teoretickou část bakalářské práce lze hodnotit jako poměrně zdařilou, pouze s několika chybami formálního
charakteru. Praktická část je zpracována za pomoci využití několika kazuistik, na kterých měla být demonstrována
ošetřovatelská péče o pacienta s alergickou reakcí a nalezeny kritické body této péče. Kazuistiky jsou v tomto
ohledu poněkud stručné, důvodem je zřejmě problém s nevedenou ošetřovatelskou částí zdravotnické dokumentace,
přesto v nich lze alespoň rámcově péči o dětského pacienta s alergickou reakcí nalézt, tudíž stanovený cíl práce,
porovnání vybraných doporučených postupů a reálného postupu, studentka splnila. Práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Martina Dingová Šliková
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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